PAGE

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Писаревского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «01» февраля 2019 г.                                               № 15

                                       п. 4-е отделение ГСС

Об обеспечении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Писаревский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Писаревского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Писаревского

сельского поселения                                                                     А.Е. Самарин

.

Приложение

к постановлению администрации

Писаревского сельского поселения

от  «01» февраля 2019 года № 15
ФОРМЫ УЧАСТИЯ   ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту
Граждане в границах Писаревского сельского поселения могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
1.1. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления.
1.2. Информирование администрации Писаревского сельского поселения о фактах нарушения правил противопожарного режима.
1.3. Участие в деятельности добровольной пожарной охраны.
1.4. Получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

1.5. Приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения пожара.
1.6. Осуществление патрулирования в границах населенного пункта в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний.
1.7. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарного подразделения.
1.8. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара.
1.9. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, уборка сухой растительности).
1.10. Очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
1.11.выполнение предписаний, постановлений и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
1.12. предоставление  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
2. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в добровольной пожарной охране
Граждане в границах Писаревского сельского поселения могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в добровольной пожарной охране в следующих формах:
2.1. вступление на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные граждан, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;
2.2. участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории сельского поселения (организации);

2.3. участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

2.4. участие в проведении противопожарной пропаганды;

2.5. участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной добровольной охраны;

2.6. участие в предупреждении пожаров;

2.7. участие в тушении пожаров;

2.8. проверка противопожарного состояния объектов или их отдельных участков на территории поселения;

2.9. размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

2.10 изготовления и размещения стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;

2.11. организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику;

2.12. привлечения средств массовой информации;

2.13. проведения иных не запрещенных законодательством мероприятий.

PAGE